X.

Ejusdem Jacobi Regis epistola ad Innocentium IV absolutionem
postulans.

E x  Arch, ejusdem Monast.

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino & charissimo con
sanguineo suo Innocentio , divina providentia sacrosanctæ 
Romanæ Ecclesiæ Summo Pontifìci , Jacobus Dei gratia Rex 
Aragonum , &c. debitam reverentiam & honorem. Ex parte 
sanctitatis vestræ litteras recepimus super facto pro quo vin
culum excommunicationis incideram us, quod multum grave
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gerimus & m olestum , quoniam nulla de causa juste vel in - 
juste nobis p lacet, nec unquam placuit tantum  periculum in- 
currisse. Sed de ilio qui nos perm ittit in terris vivere & r e i 
nare fiduciam gerimus pleniorem quod auxilio ipsius & ves- 
tn s  mediantibus taliter faciemus , quod onus istud ad hume- 
ris nostris relevabitur, & numquam in consimile relabamur. 
i i t  hcet ahquibus verba litterarum  vestrarum visa fuerint as- 
pera & d u ra , tamen nos ea benigne recipim us, & correctio- 
nem vestram intelligimus pro magna gratia & amore , Se 
sanctitatis vestrae consilium , sicut obedientise filius amplec- 
tentes vos sem per, & ecclesiam super omnia proponimus re- 
v e re r i, nec aliqua ratione á tram ite ecclesise deviare vel ip- 
sam in aliquo scandalizare vobis grates omnímodas refFerendo 
quando fratrem  Desiderium vestrum poenitentiarium virum 
providum & discretum nostris postulatis transmisistís per cu- 

“jus veiba sensimus quod quantum in persona vestra persistit 
omnem quantum  commode potestis parati estis nobis facere 
gratiam & honorem. Unde humiliter supplicamus, quatinus 
considerantes bonam voluntatem nostram quam semper erea 
ecclesiam Jesu Christi habuimus Nobis in praesenti articulo 
sitis favorabiles & benigni, & propter hoc factum vobis non 
placeat quod illa ardua negotia quas coram nobis dictus fra- 
ter proposuit , hac ratione veniunt ad eifectum. Nos enim 
propter aliquas suggestiones inde maledicos contra vos in 
ahquo non proponimus deviare, cum simus parati in minori- 
bus negotiis & majoribus deservire. Vos tamen si placuerit 
nos excusatos posse perpendi^ab hom inibus, ut propter hoc 
factum & infamiam subsecuentem vobis servitium faciamus 
bcitis enim & considerare potestis confidenter, quod circa 
damnum ecclesia sumus pa^-ati per personam nostram & pro 
posse, nostro exponere contra illos qui earn expugnant, & per-
no^frL ” ‘T '" "L *  prospitientibus opportupitatem
nostram , & vobis non prospicientibus motus m etum , cui sub- 
Jici^emper proponimus pro evictions v estra , ecclesi¿ liberta- 
í i n Í L  / w  f  venerabili & dilecto A. episcopo Valen-

^  humiUatis de tanto ex-
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cessu perpetrato , & humiliter satisfacere paratis secundum 
quod dicto fratri viva voce exposuimus, sine mora mittere 
dignemini absolutionis beneficium expectatum. A ttendentes 
quod alias non meminimus Nos in aliquo ecclesiam oífen- 
disse, nec dante Domino de csetero ofFendemus. Supplicamus 
etiam quod per eundem fra trem , per quem animse nostras 
consuli pietate benignissima voluistis, Nobis & qui nobiscum 
fuerint si placet absolutionis beneficium transmitatis j visum 
est Nobis quod ad viam salutis ejus salutare consilium nos di- 
rexit. D at. Valentías nonas Augusti.

X I.

Innocenti! IV ad Jacobum epistola in qua de concesso sibi 
" absolutionis beneficio certiorem facit.

E x  eod. ^ c h ,  cujus epistolce originai is exemplar in Archivio 
Cor once regni A r^g m is  serva tur pergamena carta tertiam  
ulnce partem latitudinis ^  l iq u id  minus longitudinis ha
bens plumbeo signo è fun i culo pendente y S  à nobis anno I8 l7  
translatum,

Innocentius Episcopus servus servorum D e i , illustri Regi 
Aragonum spiritum consilii sanioris. Dum secreta cordis nos
tri solicite persctu tam ur, dum profunda nostri pectoris pers- 
picué indagamus , & nos debitores aliis evidenter agnoscimus 
& aliorum nos esse perspicimus debitotes. Ab ilio autem bono 
patrefamilias protinus & instanter a nobis exigitur debitum 
qui peregre proficiscens familiam suam solicitudinis nostras 
áubpossuit cui talenta quse'Credidity  reddere eogimur duppiii-^ 
cata. N am  qui talentum  sibi ad lucrum creditum propter 
àusterit-atem Domini sub terra possuit, quia illud num m ula- 
riis tradere metuit signanterà domo ipsius Domini est ejectus. 
Sed vice versa ecclesias romanas sublim itas, quas in omnium 
prassidentium oculis vel ut in specula collocatur , nos qui su
mus ad ejus regimen licet iiimeriti disponente Domino cons
titute anmionet & inducit u t ex hiis quos ex devotion e din-' 

Í* ' i
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tina & morum honéstate praeclara dilectionis gratia prosse- 
quim ur ampliori solicitam diligentiam & curam pervigilem 
habeamus , de illis autem potisime q u i, si quod ab sit, in 
precipicium laberentur nonnulli eorum exemplo ad anim arum  
interitum  properarent. Sed subtüiter intuenti mirabiiis con
ditionis utrum que debitum apparebit, cujus exsolutio emolu
menta non niinuit debitoris & solventi concrescit magis ia  
commodo quam suscipienti profficiat in augmento , quia si sa- 
tisfFacimus praeponenti u t diligentis prsepositi officium implea- 
mus aeternae retributionis stipendia quaerimus dum profficimus 
in salute. Verum si jussu dominico nobis loco Christi cujus 
vices in terris gerimus redditur quod est ejus emolumentum 
solutionis fere in totum solventi re linquitur, dum vobis reci- 
pientibus non magis conmodi & honoris adquiritur quam ve- 
xationis & oneris aggregatur : ea namque sunt omnia si vé- 
rum inspicimus subjectorum grata levamiña , quse sint onera 
principatus. Inteílecto igitur te in venerabilem fratrem  nos
tru m .. .  Episcopum Gerundensem instigante humani generis 
inimico graviter excessise , cum inter alios mundi principes- 
ecclesia te habuerit specialem propter inmanitatem excessus 
non potuimus non dolere ac in turbatione tua nequivimus non 
tu rb a r i, & cum mundus agnosceret te regem hactenus v ir- 
tuosum , dissimulare nequivimus, quin etiam de animae tuae 
p lu te  curam solicitam haberemus , cum indubitanter excessus 
ille dissimulatus inducebat periculum & reprobatus remedium 
sempiternum. Propter quod de fratrum  nostrorum. consilio 
ad te dilectum filium fratrem  D. de ordine minorum poeni- 
tentiarium nostrum virum honestum , providum & discre- 
tum  cum litteris nostris duximus transmitendum , ut suis 
exhortationibus imo nostris te ad sinum matris ecclesise re- 
ducere procuraret. Sed sicut tuarum  habebat assertio littera- 
rum  & coram nobis & fratribus nostris ipsius relatio patefe- 
c i t , recipiens in nuncio transmitentem verba coram excellen- 
tia tua proposita gratanti animo suscepistí & tam missus 
quam mittentis propositum serenum thalamis tuae serenitatis 
oblatuníí tuis sensibus plurimum placuerint. De quo gaudemus 
m iJommo tibi non modicum congaudentes, & quia cum lesso
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satisffacere procurasses ad ulteriorem te satisífactionem expo- 
nens corde contrito & humiliato spiritu absolutionis beneficium 
petivisti, de dictorum  fratrum  consilio venerabilem fratrem  
nostrum .. .  Episcopum Camerinensem & præfactum fratrem D. 
de ordine minorum pœnitentiarium nostrum transmitimos, 
qui tibi juxta formam ecclesiæ munus absolutionis impendant, 
sperantes ut si fidelitate constans & dilectione sincerus hact^- 
nus extitisti ecclesiæ rom anæ, ac nobis devote & fideliter ad- 
herendo tua semper in posterum debeat intentio dirigi ut in 
divinæ majestatis oculfs placeas per opera p ie ta tis , quia per 
hæc tibi augmentum dierum dabitur & perempnis corona glo- 
riæ confFeretur. De gratia quoque ac favore apostolicæ sedis 
& nostro esto securus , quia devotionis ac fidelitatis tuæ non 
sumus inm em ores, & in animo gerimus tuæ serenitatis a f
fectum in benedictionibus secundum Deum prosequi bene- 
volentiæ specialis. Dat. Lugdun. X Kalendas Octobris pontifi- 
catus nostri anno quarto.

Recentis mm. Leg, 9. num, 24. Arch. Reg. Barch.

X I I .

Jacobus Rex Innocentio IV pro absolutionis beneficia
gratias agit.

)
E x  Arch. Benejfazano,

ir
Sanctitati vestræ gratiarum magnificas aglmus actiones 

attendentes quod vos vestrum filium ac devotum non solum 
à rectitudinis tram ite deviantem studuistis ad ovile ecclesiæ 
pastorali solicitudine revocare verum etiam ex solitæ pietatis 
affluentia charissimos viros providos & discretos episcopum 
Camerinensem & fratrem  Desiderium pœnitentiarium ves
trum  nobis pro absolutionis beneficio misericorditer impen
dendo dignatione próvida mittere curavistis. Unde domina- 
tioni vestræ , nec non & universis præsentes litteras inspec- 
turis harum serie facimus manifestum , quod nos anno m.cc. 
quadragessimp sexto pridie idus Octobris ad locum fratrum
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minorum Illerdensis accedentes in prsesentia venerabilium A r
chiepiscopi Terraconse , Caesaraugustae , Urgeíli ' Oscensis, 
Ehiensis episcoporum, & aliorum praelatorum , baronum , re- 
ligiosorum , ac ssecularium universa multitudine congregata, 
de volúntate ac mandato prxdictorum  nuntiorum  vestrorum, 
prius excessu commisso in episcopum Gerundensem humiliter, 
sicut Domino dare nobis p lacu it, recognito, juxta formam 
debitam stare promissimus mandatis ecclesiae sub prsístito ju 
ram ento. Qui nuntii vestri nobis in virtute juram enti prses- 
titi m andaverun t, quod in clericos, vel personas religiosas, 
nisi in casibus á jure exceptis, de cetero non iniciamus vel 
inici faciamus manus temere violentas. E t nos pro satisfac- 
tione ofFensae commissas in persona episcopi G erundensis, & 
in remissionem peccatprum nostrorurn ipsis nuntiis acceptan- 
tibus satisfactionem promissimus in hunc modum. Videlicet 
quod abbatiam de BenifFazano cirterciensis ordinis D ertu- 
sensis diócesis , quae est noviter à nobis inchoata , cum expen- 
sis nostris ad complementum perducam us, & quod fabricse 
ejusdem ecclesiae demus cc. marchas argenti. E t hospitali pau
perum sancti Vincentii de Valentía quod inchóavimus, assig- 
nemus dc . marchas argenti perpetuo in ‘redditibus, ex quibus 
pauperes & peregrini, & certus numerus sacerdotum & cle- 
ricorum  servitio ejusdem ecclesiae deputetur. E t quod consti- 
tuemus unum sacerdotem perpetuo in ecclesia Gerundensi, 
qui intersit continue diurnis ac nocturnis officiis , & pro no
bis ad Dominum intercedat. D at. lilerdae quinto decimo Ra
leadas Novembris anno Domini M .C C  quadragesimo sexto,

X I I L

Formula absolutionis Jacobo L Arag. Regi ab apostolica sedis
legatis impertitae.

E x  Arch, ejusdem Monast.

N overint universi, quod nos Philipus episcopus Cam eri- 
net\sis, 8c frater Desiderius de ordine minorum , Domini Pa-
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pæ pœnîtenciarius , auctoritate Douiini Papas, qua fungimur 
super absolutione vobis J . Reg. Arag. impertienda de exco- 
m unicatione, quam incurristis propter offensam in personam 
episcopi Gerundensis commissam , mandamus in virtute à vo
bis præstiti ju ram en ti, quod de cætero in clericos vel perso
nas religiosas, exceptis casibus à jure permissis , non iniciatis 
vel ab aliquo inici faciatis manus temere violentas. E t acce- 
pimus (acceptavimus) satisfactionem , quam obtalistis spon- 
tenee pro offensa prædicta , v idelicet, quod, monasterium de 
Beniffazano ordinis Cirterciensis , per vos féliciter irichoatum 
dotando & ædificando taliter consummetis , u t cum ad præ- 
sens non possint esse ibi plus quam xxii monachi valeant ibi
dem XL commode sustentari j &  quod fabricas ejusdem eccle
siæ cc marchas argenti impendatis , & hospitale sancti Vin- 
centii de Valentia per vos similiter incœptum de to t & tali- 
bus possessionibus dotetis u t redituum  sexcentarum marcha- 
rum  annuatim  habeat complementum : & nihilominus stabi- 
liatis de vestris redditibus unum  sacerdotem qui perpetuo de- 
serviat & celebret in ecclesia Gerundensi. D at. Illerdæ anno 
Domino miliessimo ducentessimo quadragessimo sexto , tertio 
decimo kalendas Novembris.

1

X IV .

Jacobi I Arag. Regis condonatió injuriæ à Gerundensi 
Episòopo sibi factæ.

E x  autographo Arch. Ecclesice Gerundensis pergamena carta 
scripto plumboque pendente regiis armis ornato.

Noverine universi quod nos Jacobus Dei gratia Rex A ra
gonum , Majoricaruni & Valentiæ, Comes Barchinonensis & 
Urgellensis, & Dominus Montispesulani. Ante absolutionem 
nostram coram bonis & venerabilibus ac discretis viris Epis
copo Camerinensi & fratre Desiderio nunciis Summi Pontifi
cia, & universa tam prælatorum quam aliorum multitudine 
congregata in civitate Illerdæ in domo fratru /ti minorum Epis-
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copo Gerundæ super omnibus pro quibus offensam nostram 
incurrerat pepercimus puro co rde , eidem de cetero plenam se- 
curitatem  præstantes. In cujus rei testimonium presentem pa
ginara sigilli nostri munimine duximus roborandam. D atum  
llerdæ XV-Kalendas Novembris anno Domini M.CC.XL. sexto.

XV.

Ex Codice Ecclesiæ Gerundensis den Calzada nuncupato
fol. 107.

Ordinano quod Episcopus &  Domìni de Capitulo test ari va
le ant ju x t  a ‘Velie & infra mortis annum certos redditus re- 
tiñere ceteros fe r ia li pertinere.

In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti. Amen. Nos Pe
trus Dei gratia Gerundensis electus & universum Gerunden- 
se Capitulum cupientes ejusdem Ecclesie honorem & utilita- 
tem hberahter ampliare statuinjus & perpetuo ordinamus 

^  Prelati ac Canonici Gerundenses & Presbite
ri de Capitulo Gerunde de bonis mobilibus & inmobilibus per 
ücclesiam vel aliunde sibi acquisitis libere testari valeant jux- 
ta  velie adjicientes quod Episcopi qui pro tempore fuerint us
que ad unum annum  completum à mortis tempore com putan- 
dum habeant fructus universos Ville de Bascliara cum suis 
termmis & de eisdem testentur & disponant ac ordinent in 
amversariis Conventualibus & annualibus in Gerundensi Eccle
sia faciendis (&  si quod residuum fuerit feriali penitus appli- 
cetur). Primo tamen deductis expensis funeris & debitis ac in- 
juriis universis nisi de aliis bonis suis posset in predictis satis- 
feri pieno m o d a  (A1Ü vero Prelati & Canonici ac Presbiteri de 
^apitulo simul & usque ad unum annum  completum à mortis 
tempore computandum fructus & census consuetos dignitatum 
ac personatuum-& Sacristie ac Cantorie mediante & Thesau- 
rane ac omriium aliorum locorum dictorum Presbiterorum 

um medietate fructuum  & censuum omnium suarum

298 E spaila Sagrada , Trat. L X X X ÌL
Cappellanìarum & aliorum suorum beneficiorum habeant uni
versos juxta formam in episcopis superius prenotata ). Aliam 
vero medietatem fructuum  & censuum dìctarum  Cappella
nìarum  & beneficiorum habeat feriale. (Hec inquam omnia 
habeant predicti Episcopi & alii excepta portione quotidiana 
& prepositura si quam tenuerint) & exceptis terciis laudismiis 
foriscapiis & placitis ac redemptionibus hominum & aliis pro- 
ventibus extrinsecis omnium predictorum bonorum que pro 
possesione habeant tam  dictorum Episcoporum quam etiam 
aliorum succesores noviter electi seu instituti. Si vero Episco
pi vel Prelati vel etiam aliqui alìi de predictis decesserint in
testati bona ipsorum tam  mobilia quam inmobilia sibi unde- 
cumque acquisita deductis expensis funeris debi^is ac injuriis 
universis in predictum conventuale & annuale-anniversariuni 
expendantur&  residuum si quod fuerit feriali due partes & te r
cia operi fabrice Ecclesie Gerundensis penitus applicentur quod- 
quidem per administratores dicti ferialis fideliter impleantur. 
( in  aliis autem clericis aliquomodobeneficiatis in Ecclesia G e- 
rundensi statuimus quod de bonis mobilibus & in mobiJibus 
undecumque sibi acquisitis libere testati valeant juxta velie ). 
Etsi intestati decesserint fiat de bonis ipsorum secundum quod 
supra ordinatum  est de Episcopis & Prelatis ac aliis Clericis 
supradictis. ( Insuper statuimus quod ordinatio ferialis per Ve- 
nerabilem Patrem  Dominum Guillelmum de Cabanellis bone 
memorie quondam Gerundensem Episcopum facta & per Ge- 
rundensem Capitulum approbata inviolabiliter observetur se
cundum formam que continetur in instrumento inde confec- 
to  ) excepta Villa de Crespiano quam habeat semper D om i
nus Gerundensis Episcopus qui pro tempore fuerit secundum 
ordinationem testamenti Domini Guillelmi Episcopi superius 
memorati quam ordinationem etiam in presenti laudamus ap- 
probamus ac etiam confirmamus (adjicientes quod sive per 
Dominum Papam vel ejus legatum sive etiam per Dom inum  
M etropo li tanum  fiat alicui collatio de aliquo personatu vel 
benefìcio jurisdictionis Ecclesie Gerundensis simili censura fe
riale gaudeat supradictum ac si collatio dictorum  persona-
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tuum  vel beneficiorum îcsset facta per Gerundensem Episco
pum  vel per quemlibet de Capitulo Gerundensî). Actum 
est hoc VII Kalendas Octobris anno Dommi M.CC.LV.